АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                       г.Бородино

  18.06.2012                                                                                                         № 519
	О внесении изменений в постановление администрации города Бородино от 14.10.2010 № 750 «Об утверждении долгосрочной целевой Программы энергосбережение и повышение энергетической эффективности в г.Бородино на 2010-2012 годы»

                В соответствии с постановлением Правительства Красноярского края от 03.04.2012г. № 141-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований края на осуществление компенсационных выплат отдельным категориям граждан на возмещение расходов, связанных с установкой общедомовых приборов учета тепловой энергии на 2012год», постановлением администрации города Бородино от 11.12.2009 № 777 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ», на основании Устава города

ПОСТАНОВЛЯЮ:
                 1. Внести в «Долгосрочную целевую программу энергосбережение и повышение энергетической эффективности в г.Бородино на 2010-2012 годы», утвержденную постановлением администрации города Бородино от 14.10.2010 № 750, с изменениями внесенными постановлением от 10.11.2011 № 848, следующие изменения:
1.1. в разделе «Паспорт программы»; - в пункте «Исполнители мероприятий программы» добавить слова «Управление социальной защиты населения администрации г.Бородино»;
- в пункте «Распорядитель бюджетных средств» добавить слова «Управление социальной защиты населения администрации г.Бородино»;
                 - пункт «Целевые индикаторы» изложить в новой редакции: «Доля энергетических ресурсов, расчеты за потребление которых осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме энергетических ресурсов, потребляемых на территории г.Бородино», в том числе: Электрической энергии: 2010 год – 100,0%; 2011 год – 100,0%; 2012 год – 100,0%; Тепловой энергии: 2010 год – 26,0%; 2011 год – 20,48%; 2012 год – 50,0%; Горячей воды: 2010 год – 13,4%; 2011 год – 21,77%; 2012 год – 50,0%; Холодной воды: 2010 год – 12,6%; 2011 год – 16,42%; 2012 год – 50,0%»;
                 -пункт «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции: «Финансирование программы осуществляется в объеме»: 34 288,33 тыс.руб. в том числе за счет средств:

·  местного бюджета –  2 015,15  тыс. руб. из них по годам:

2010 г. – 0,0 тыс.руб.

2011 г. – 1 013,17 тыс.руб.

2012 г. – 1 001,98 тыс.руб.

·  внебюджетные средства – 31 373,18 тыс.руб. из них по годам:

2010 г. средства организаций – 0,0 тыс.руб.

2010 г. средства собственников –3 152,7 тыс.руб.

2011 г. средства организаций – 306,28 тыс. руб.

2011 г. средства собственников – 10 540,8 тыс.руб.

2012 г. средства организаций – 3 247,9 тыс.руб.

2012 г. средства собственников – 14 125,5 тыс.руб.

· краевой бюджет – 900,0 тыс.руб. из них по годам:

 2010 г. – 0,0 тыс. руб.

 2011 г. - 704,5 тыс. руб.

 2012 г. – 195,5 тыс. руб.

* Средства на финансирование Программы могут изменяться ежегодно»
                  - пункт «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» изложить в новой редакции:

	Наименование
	Ед.

изм
	в натуральном выражении
	в стоимостном, тыс.руб. с НДС
	в натуральном выражении
	в стоимостном, тыс.руб. с НДС
	в натуральном выражении
	в стоимостном, тыс.руб. с НДС

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1) снижение  расхода электроэнергии
	тыс. кВтч
	0
	0
	13 363,0
	16 035,6
	1 198,0
	3 596,8

	2) снижение  потребления тепловой энергии
	тыс. Гкал
	0
	0
	16,39
	15 138,29
	10,2
	11 200,0

	3)снижение расхода потребления холодной воды
	тыс.  .м.

куб.
	0
	0
	-13,95
	-521,03
	61,0
	2 780,38

	3)снижение расхода потребления горячей воды
	тыс.  .м.

куб.
	0
	0
	18,02
	1 705,41
	30,0
	3 523,8

	ИТОГО:

	0

	32 358,27

	21 100,98

	ВСЕГО:
	тыс

руб.
	53 459,25

                1.2. в разделе «Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации Программы» добавить предложение «Органам местного самоуправления, согласно Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. № 1225, рекомендуется ежегодно проводить корректировку планируемых значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности программы с учетом фактически достигнутых результатов реализации программы и изменения социально-экономической ситуации в городе».
               Предложение «Доля муниципальных учреждений, оборудованных приборами учета тепловой, электрической энергией, горячей и холодной воды составит 65 % (без учета встроено-пристроенных помещений и учреждений в зданиях с объемами потребления тепловой энергии менее 0,2 Гкал/час)» заменить предложением «Доля муниципальных учреждений, оборудованных приборами учета тепловой, электрической энергией, горячей и холодной воды, по состоянию на 31 декабря 2011 года, составляет 100 % (без учета встроено-пристроенных помещений и учреждений в зданиях с объемами потребления тепловой энергии менее 0,2 Гкал/час)».
              Таблицу «В целом это приведет к следующим показателям» изложить в новой редакции:
	Наименование
	Ед.

изм
	в натуральном выражении
	в стоимостном, тыс.руб. с НДС
	в натуральном выражении
	в стоимостном, тыс.руб. с НДС
	в натуральном выражении
	в стоимостном, тыс.руб. с НДС

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1) снижение  расхода электроэнергии
	тыс. кВтч
	0
	0
	13 363,0
	16 035,6
	1 198,0
	3 596,8

	2) снижение  потребления тепловой энергии
	тыс. Гкал
	0
	0
	16,39
	15 138,29
	10,2
	11 200,0

	3)снижение расхода потребления холодной воды
	тыс.  .м.

куб.
	0
	0
	-13,95
	-521,03
	61,0
	2 780,38

	3)снижение расхода потребления горячей воды
	тыс.  .м.

куб.
	0
	0
	18,02
	1 705,41
	30,0
	3 523,8

	ИТОГО:

	0

	32 358,27

	21 100,98

	ВСЕГО:
	тыс

руб.
	53 459,25

            1.3. Приложение 1 «Мероприятия  в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории города Бородино на 2010 – 2012 г.г.» изложить в новой редакции:
Приложение 1

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической
 эффективности в г.Бородино на 2010-2012 годы
	№ п/п
	Программные  мероприятия, обеспечивающие выполнение задач
	Статья

	Главный распорядитель

	Источники финансирования (краевой бюджет, средства организаций и т.п.)
	Объемы финансирования,  тыс.руб.
	Ожидаемый  результат от реализованных программных  мероприятий  (в натуральном выражении), эффект

	Всего:
	в том числе по годам

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	Задача 1

	1.
	Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры на территории города Бородино.

	3 554,18
	0,0
	306,28
	3 247,9

	в том числе:

	1.1.
	1) Мероприятие:

	средства предприятия
	1 944,0
	0,0
	0,0
	1 944,0
	снижение удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии на 3% (33,42 Гкал) 38,0 тыс.руб)

	Установка частотно-регулируемых приводов на тягодутьевые механизмы котлов Котельных № 1, № 2  ООО "Бородинское Энергоуправление"

	1.2.
	2) Мероприятие:

	средства предприятия
	306,28
	0,0
	306,28
	0,0
	снижение объема потерь воды при ее передаче и снижение объема электроэнергии при транспортировке воды на 19,2% (34,2 тыс.кВ/ч) 85,5 тыс.руб.

	Установка ЧРП на объектах водоснабжения  ООО "Бородинское Энергоуправление"

	1.3
	3) Мероприятие:

	средства предприятия
	1 303,9
	0,0
	0,0
	1 303,9
	снижение объема потерь воды при ее передаче и снижение объема электроэнергии при транспортировке воды на 24,5% (44,1 тыс.кВт/ч.) 110,25 тыс.руб.

	Оснащение установкой повышения давления «Иртыш Комфорт» на насосных станциях 1 и 3 подъемов ООО «Бородинское Энергоуправление»

	1.4.
	4) Мероприятие:

	Создание условий для энергосбережения и повышения энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры

	Информирование  потребителей о способах экономии энергоресурсов ООО "Бородинское Энергоуправление"

	Задача 2

	1 964,67
	0,0
	964,67
	1 000,0

	2.
	Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе на территории города Бородино:

	в том числе:

	2.1.
	1) Мероприятие по снижению потерь тепловой энергии в здании.
	225

	МКУ "Служба единого заказчика"
	Местный бюджет
	49,0
	0,0
	49,0
	0,0
	снижение потерь тепловой энергии в здании.на 3 % (33 Гкал) 37,52 тыс.руб.

	Ремонт теплового узла в МДОУ «Улыбка»

	2.2
	2) Мероприятие :
	225
	МКУ "Служба единого заказчика"
	Местный бюджет
	832,6
	0,0
	832,6
	0,0
	снижение потерь тепловой энергии в здании.на 3 % (33 Гкал) 37,52 тыс.руб.

	 замена деревянных оконных и дверных блоков на металлопластиковые в МДОУ «Улыбка»

	2.3.
	 3) Мероприятие по снижению потерь по электрической энергии:
	225
	МКУ "Служба единого заказчика"
	Местный бюджет
	70,1
	0,0
	70,1
	0,0
	снижение объма потребления электрической энергии на 1,6 % (866 кВт/ч.) 2,17 тыс.руб.

	 Смена светильников на энергосберегающие в МДОУ «Улыбка».

	2.4.
	4) Мероприятие:
	225
	МКУ "Служба единого заказчика"
	Местный бюджет
	13,0
	0,0
	13,0
	0,0
	снижение объема потребления электрической энергии на 1,6 % (866 кВт/ч.) 2,17 тыс.руб.

	Установка фотоэлементов на уличном освещении и замена светильников наружного освещения на энергосберегающие в МДОУ «Улыбка».

	2.5.
	5) Мероприятие:
	225
	МКУ "Служба единого заказчика"
	Краевой бюджет Местный бюджет
	1 000,0
	0,0
	0,0
	1 000,0
	Создание условий для энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе

	Обязательное энергетическое обследование в муниципальных учреждениях.

	2.6.
	6) Мероприятие:

	Создание условий для энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетном секторе

	Информирование потребителей о способах экономии энергоресурсов.

	          Задача 3

	242

	Всего:
Краевой бюджет
	28 769,48

	3 152,7
	11 293,8
	14 322,98

	3.
	Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде на территории города Бородино в том числе:

	900,0
	0,0
	704,5
	195,5

	администрация,

	Местный бюджет
	47,9
	0,0
	47,9
	0,0

	ОУМИ

	0,6
	0,0
	0,6
	0,0

	262
	УСЗН администрации г.Бородино

	1,98
	0,0
	0,0
	1,98

	Средства собственников
	27 819,0
	3 152,7
	10 540,8
	14 125,5

	3.1.
	1) Мероприятие: Устройство теплового контура (замена деревянных оконных блоков на металлопластиковые, замена дверных блоков на металлопластиковые, утепление чердачных перекрытий, ремонт межпанельных швов).

	Средства собственников
	3 385,7
	1 274,7
	894,0
	1 217,0
	сокращение потерь тепловой энергии на 3%, (2,5 тыс.Гкал. 2409 тыс.руб.)

	3.2.
	2) Мероприятие: Установка коллективных (общедомовых) и индивидуальных  приборов учета потребления ресурсов в том числе:

	24 205,28
	1 878,0
	9 639,80
	12 687,48

	снижение объема потребления всех энергоресурсов на 3 %

	3.2.1.
3.2.1.1

	Тепловой энергии, в том числе:

	Всего:

Краевой бюджет

Местный бюджет

Средства собственников, организации осуществляющие управление МКД
	6 819,58
195,5

1,98
6 622,1
	542,0
0,0

0,0

542,0

	3 080,10
0,0
0,0
3 080,1
	3 197,48
195,5
1,98
3 000,0
	Общедомовые приборы учета на центральное отопление -56шт.                   (экономия  2,3 тыс.Ккал. 2216 тыс.руб.)

Общедомовые приборы учета  на горячее водоснабжение в МКД-105шт.  (экономия 12,7 тыс.м.куб. 1264 тыс.руб.)

	установка коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии по адресу м-он Стахановский,4

	УСЗН администрации г.Бородино

	3.2.2
	Горячей воды

	Средства собственников, организации осуществляющие управление МКД
	6 622,1
	542,0
	3 080,1
	3 000,0
	Общедомовые приборы учета на центральное отопление -56шт.                   (экономия 2,3 тыс.Ккал. 2216 тыс.руб.)

Общедомовые приборы учета  на горячее водоснабжение в МКД-105шт.  (12,7 тыс.м.куб. 1264 тыс.руб.)

	3.2.3.
	Холодной воды

	Средства собственников, организации осуществляющие управление МКД
	7 029,6
	618,0
	3 411,6
	3 000,0
	Общедомовые приборы учета на холодное водоснабжение в МКД-104шт. (экономия 21,7 тыс.м.куб. 838,3 тыс.руб.)

	3.2.4.
	Электрической энергии

	Средства собственников, организации осуществляющие управление МКД
	3 734,0

	176,0

	68,0

	3 490,0
	Общедомовые приборы учета на электроснабжение в МКД-100шт  (экономия  427,2 тыс.кВт/ч. 811,7 тыс.руб.)

	3.3.
	3) Мероприятие:

Монтаж коллективного (общедомового) и индивидуальных приборов учета потребления ресурсов в МКД (ул. 9-Мая, 97)
	242
	Администрация,

    ОУМИ
	Краевой бюджет

Местный бюджет
Средства собственников

	704,5

47,9

0,6
7,0
	0,0

0,0
0,0

0,0
	704,5

47,9

0,6
7,0
	0,0

0,0
0,0

0,0
	Установка комплексного прибора учета (тепловой энергии, ГВС, ХВС) -1шт.Установка комплексного прибора учета (тепловой энергии, ГВС, ХВС) -1шт. Установка индивидуальных приборов учета-98шт. Снижение объема потребления энергоресурсов на 6 %  (экономия тепловой энергии на 0,215 тыс.Гкал. 176,3 тыс.руб.)

	3.4.

	4) Мероприятие: Установка фотоэлементов в подъездах  многоквартирных домов и на наружном освещении.

	Средства собственников
	308,5

	0,0

	0,0
	308,5

	Экономия электрической энергии на 2% (284,8 тыс.кВт/ч. 541 тыс.руб.)

	3.5.
	5) Мероприятие: Разработка энергетических паспортов на здание.

	Средства собственников

	110,0
	0,0
	0,0
	110,0
	Создание условий для энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде

	3.6.

	6) Мероприятие: Информирование  потребителей о способах экономии энергоресурсов.

	Создание условий для энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде

	ИТОГО:

	34 288,33
	3 152,7
	12 564,75
	18570,88

                2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя главы города по обеспечению жизнедеятельности городского округа А.А.Чубарова.

                3. Постановление вступает в силу со дня следующего за днем официального опубликования в газете «Бородинский вестник» и распространяет свои действия на правоотношения возникшие с 09.08.2011 года.
Глава города Бородино                                                                                                 А.Н.Борчуков